
نصب سامانه موشکی روی هواپیمای مقامات آلمانی
نشریه اشپیگل آلمان در گزارشی نوشت که قرار است بر روی سه هواپیمای 
جت جدید دولتی که توسط رهبران ارشد این کشور استفاده می‌شود، 

سیستم‌های دفاع موشکی نصب شود.
وزارت دفاع آلمان قرار است تا پایان سال جاری )۲۰۲۴( قرارداد مربوط به 
نصب سیستم‌های دفاع موشکی بر روی هواپیماهای مقام‌های ارشد این کشور 

را برای تصویب بودجه آن به کمیته بودجه پارلمان آلمان ارائه کند.
بر اساس گزارش اشپیگل، سه هواپیمای جت A۳۵۰ که معمولاً توسط فرانک 
والتر اشتاین مایر رئیس جمهور ، اولاف شولتس صدراعظم و آنالنا بائربوک 
وزیر خارجه آلمان استفاده می‌شوند، مجهز به سیستم مادون قرمز روی بدنه 
خواهند شد که می‌تواند سیستم جستجوگر خودکار موشک‌های نزدیک‌شونده 

را با ایجاد پالس‌های لیزری از کار بیاندازد.
نصب این سیستم‌های دفاع موشکی قرار است به صورت مرحله‌ای انجام شود 

تا هر سه هواپیمای جت به طور همزمان از خدمت خارج نشوند.
بر اساس گزارش اشپیگل، سیستم دفاعی پیشرفته‌ای که قرار است بر روی 
هواپیماهای جت A۳۵۰ مقام‌های ارشد آلمان نصب شود، توسط شرکت 

صهیونیستی Elbit (ESLT. TA( توسعه یافته است.

ویژه 

منحنی صعودی بدهی دولت انگلیس
آمارهای رسمی‌نشان می‌دهد که میزان بدهی دولت انگلیس در بحبوحه 
مشکلات اقتصادی ناشی از برگزیت )خروج از اتحادیه اروپا( و تبعات جنگ 

اوکراین، به بالاترین حد از سال ۱۹۶۲ میلادی رسیده است.
داده‌های مرکز آمارهای ملی انگلیس )ONS( که دیروز منتشر شد حاکیست 
که مجموع بدهی دولت در ژوئن )خرداد/تیر( گذشته، یعنی آخرین ماهی که 
حزب محافظه‌کار سکان دولت را در دست داشت، ۹۹.۵ درصد ارزش اقتصاد 
این کشور بوده است. این میزان یک رکود کم‌سابقه بشمار می‌رود که از بدهی 

دولت در دوران همه‌گیری کرونا بیشتر است.
ارقام مرکز آمارهای ملی )ONS( همچنین نشان می‌دهد که میزان استقراض 
دولت - اختلاف بین مخارج عمومی‌و درآمدهای حاصل از مالیات‌ها - در 
همان ماه )ژوئن( ۱۳.۷ میلیارد پوند بوده که نسبت به دوره مشابه سال قبل 
۳.۳ میلیارد پوند افزایش داشته است. بر اساس برنامه اعلام شده ریچل ریوز 
وزیر دارایی انگلیس قرار است متمم بودجه و برنامه دولت جدید برای کاهش 

بدهی‌ها را در ماه اکتبر ارائه کند.
حزب کارگر که دو ماه پیش سکان دولت را به دست گرفت، وضعیت 
نابسامان اقتصاد کشور را به سیاست‌های اشتباه دولت محافظه‌کار و مشکلات 
ژئوپلیتیک نسبت می‌دهد. اقتصاد انگلیس در اثر سلسله بحران‌های ناشی از 
برگزیت و جنگ در اوکراین، ضربه سنگینی را طی سال‌های اخیر تجربه کرده 

و در مقطعی تورم به بالاترین حد در نیم قرن گذشته رسید.
آبان ۱۴۰۱ دولت محافظه‌کار لیز تراس تلاش کرد تا از طریق انجام اصلاحات 
اقتصادی، گره از مشکلات کشور باز کند. تراس بدون پشتوانه مالی، مالیات‌ها 
در انگلیس را به پایین‌ترین سطح در نیم قرن گذشته کاهش داد و این مساله 
شوک سنگینی را به اقتصاد این کشور تحمیل کرد. تورم به ۱۱.۱ درصد رسید 
و در نتیجه بانک مرکزی، نرخ بهره بین‌بانکی را ۵۰۰ واحد درصد افزایش داد.
در نتیجه دولت او سقوط کرد و ریشی سوناک جانشین وی، با لغو برنامه‌های 
اقتصادی تراس، تورم را در مدار نزولی قرار داد. نخست وزیر سابق انگلیس 
اعلام کرد که در صورت پیروزی مجدد در انتخابات سراسری تیرماه )۱۴۰۳(، 
نرخ بهره بین بانکی را نیز که به موجب افزایش تورم، بالا رفته است، کاهش 

خواهد داد.

اکونومیک

درگیری خونین کارتل‌های مکزیکی
مقام‌های محلی یک ایالت مکزیک اعلام کردند که پس از دستگیری رهبر یکی 
از کارتل‌های مواد مخدر و بردن وی به آمریکا، درگیری‌ها بین دو کارتل مواد 

مخدر منجر به کشته شدن ۵۳ و مفقود شدن ۵۱ نفر شده است.
به گزارش رویترز، مقام‌های محلی یک ایالت مکزیک روز گذشته اعلام کردند 
که از زمان آغاز درگیری کارتل سینالوا در غرب مکزیک در ایالتی به همین نام، 

نزدیک به ۵۳ نفر کشته و ۵۱ نفر ناپدید شده اند.
آغاز درگیری بین دو جناح قدرتمند کارتل سینالوا به عنوان یک باند مواد 
مخدر، از ماه ژوئیه )تیر( آغاز شد که یک قاچاقچی شناخته شده و رهبر یکی 
از کارتل‌های مواد مخدر به نام اسماعیل ال مایو زامبادا در آمریکا دستگیر 
شد. گفته می‌شود زامبادا ۷۴ ساله، از سوی یکی از اعضای ارشد کارتل لوس 

چاپیتوس، ربوده و سپس به آمریکا منتقل شده است.
از زمان شروع درگیری‌ها در تاریخ ۹ سپتامبر )۱۹ شهریور(، تیراندازی‌ها، 
زندگی روزمره را در برخی مناطق ایالت سینالوا مختل کرده و مدارس تعطیل 

و مغازه‌ها و رستوران‌ها نیز مجبور به تعطیلی زودتر از ساعت معین شده اند.
روبن روشا مویا فرماندار سینالوا روز جمعه گفت که در روزهای اخیر بیش از 

۴۰ نفر دستگیر شده اند.
آندرس مانوئل لوپز اوبرادور رئیس جمهوری مکزیک، آمریکا را به دلیل ربودن 

زامبادا تا حدی مسئول بی ثباتی جاری در کشورش معرفی کرده است.
با این وجود کن سالازار سفیر آمریکا در مکزیک، ماه گذشته گفت که مقام‌های 
آمریکایی از کشف زامبادا در خاک ایالات متحده شگفت زده شده اند. وی 
افزود: هیچ یک از منابع یا کارکنان آمریکایی در ربوده شدن این فرد دخیل 

نبوده است.

کشف شمشیر برنزی متعلق به رامسس دوم
وزارت فرهنگ و گردشگری مصر 
در  باستان‌شناسان  کرد  اعلام 
این کشور شمشیری را کشف 
کرده‌اند که متعلق به رامسس 

دوم بوده است.
این شمشیر برنزی که نام پادشاه 
سرشناس دنیای باستان روی 
بدنه آن مهر شده است، در یک 
قلعه نظامی‌باستانی به نام »تل 
العبقین« واقع در استان بحیره 
در شمال شرقی مصر در جنوب 

اسکندریه مدفون شده بود.
رامسس دوم یا رامسس کبیر، مقتدرترین و مشهورترین فرعون مصر باستان از 
دودمان نوزدهم فراعنه است که از سال ۱۲۷۹ تا ۱۲۱۳ پیش از میلاد بر این 

سرزمین فرمانروایی می‌کرد.
سلطنت ۶۶ ساله او اوج قدرت و شکوه مصر باستان در نظر گرفته می‌شود. وی 
که به دلیل مهارت نظامی‌خود شهرت دارد، بیش از ۱۵ لشکرکشی موفق را 
سازماندهی کرد و تسلط مصر را در سراسر شام و سرزمین نوبه تثبیت ساخت.

دکتر سعید الحرادلی، که هدایت گروهی از باستان‌شناسان را در حفاری‌ها بر 
عهده داشت، گفت که العبقین )جایی که شمشیر در قلعه نظامی‌آن کشف شد( 
سربازان را در خود جای داده بود و انبارهایی برای اسلحه، غذا و تدارکات در آن 
وجود داشت. در کاوش‌های اخیر بقایای سفال‌های بزرگ حاوی استخوان‌های 
ماهی و حیوانات و دیگ‌های خمره‌ای که برای پخت و پز استفاده می‌شد، به 
همراه وسایل شخصی مانند عاج، کوزه‌های عقیق و مهره‌های قرمز و آبی در 
محل پیدا شده است.وزارت فرهنگ مصر می‌گوید این قلعه برای محافظت از 
مرز شمال غربی مصر در برابر حملات قبایل لیبی و مردم دریا ساخته شده بود 

و یکی از نقاط استقرار کلیدی برای ارتش آن زمان محسوب می‌شد.
باستان‌شناسان همچنین در جریان حفاری‌ها گاوی را کشف کردند که در 

پادگان دفن شده بود. گاوها در مصر باستان نماد قدرت، فراوانی و رفاه بودند.
همچنین دو بلوک سنگ آهک نیز پیدا شده است که یکی از آن‌ها کتیبه‌ای از 
شاه رامسس دوم به خط هیروگلیف را بر روی خود دارد.هرچند از رامسس دوم 
آثار نظامی‌متعددی به جا مانده است، با این حال وی صرفاً یک جنگجو نبود. او 
از طریق ساخت و سازهایی به یاد ماندنی، میراث بزرگی از خود به جا گذاشت.

مورخان می‌گویند رامسس دوم دیدی فراتر از عصر خود داشت و دستور ساخت 
شهرها، معابد و بناهای تاریخی الهام‌بخشی را در سراسر مصر، نظیر معبد کرنک 

و ابوسمبل در روستای نوبه، صادر کرد.

رویداد

هیستوری

امیدواری به کمک هوش مصنوعی 
برای مقابله با سیل

سیل‌ها هر سال در نیجریه بدتر می‌شوند و برنامه‌های 
استاندارد کمک‌های غذایی پس از هر فاجعه برای کمک 

به مردم محلی کافی نیست.
 Ogba-Ojibo به گزارش الجزیره، در روستای کوچک
در مرکز نیجریه، نشسته در محل تلاقی دو تا از بزرگترین 
 Ako Prince – رودخانه‌های کشور – نیجر و بنوئه
Omali 27 ساله در حال شمارش پله‌های کنده شده از 
خاک است که به پایین منتهی می‌شود. سواحل لومی‌رنگ 
رودخانه نیجر. این ساحل رودخانه، پر از علف‌های سیخ‌دار، 
جایی است که روستاییان برای ماهیگیری یا شستن 

محصولات و لباس‌های شسته شده می‌آیند.
همین هفته گذشته، سه پله در یک شب بارانی زیر آب 
رفتند که سطح آب را حدود پنج متر افزایش داد. به طور 
معمول، شما می‌توانید هفت قدم به سمت پایین رودخانه 
بشمارید. اکنون، تنها چهار چوب بالای سطح آب باقی 
مانده‌اند، چوب‌هایی که پله‌های گل‌آلود را محکم می‌کنند 

و در طوفان شسته شده‌اند.
اومالی، کشاورز معیشتی که یک هکتار زمین زراعی او 
به طور کامل زیر آب رفته است، در چند هفته گذشته 
سطح آب رودخانه را زیر نظر گرفته است. نیجر که سومین 
رودخانه طولانی در این قاره است، رودخانه بزرگی در 
غرب آفریقا است که از ارتفاعات گینه سرچشمه می‌گیرد 

و از طریق دلتای وسیع نیجر به اقیانوس اطلس می‌ریزد.
سیل، یکی از رایج ترین بلایای طبیعی در جهان، یک 
اتفاق فصلی برای 4.5 میلیون نفر ساکن در ایالت کوگی 
است که به دلیل یک کلمه‌هاوسا به معنای رودخانه 
 Ogba-Ojibo نامگذاری شده است. اکثر روستاییان
ماهیگیران و کشاورزانی هستند که معیشت آنها به ویژه 

در برابر تغییرات محیطی مستعد است.
نیجریه پس از هند با ۱۵ میلیون نفر در رتبه دوم بیشترین 
افراد در معرض سیل در جهان است. در سال ۲۰۲۲، 
۴۷۰۰۰۰ نفر تنها در کوگی تحت تاثیر سیل قرار گرفتند.
اما انتظار می‌رود امسال به خصوص سخت باشد. از اواسط 
سپتامبر، یک میلیون نفر در پی فروریختن یک سد در 
ایالت بورنو آواره شده‌اند، برخی هنوز در خانه‌های خود 
گیر افتاده‌اند، برخی دیگر به سوی اقوام در ایالت‌های دیگر 
یا اردوگاه‌های آوارگی تحت حمایت دولت گریخته‌اند. به 
گفته مقامات محلی، در کوگی، ۲۵۰۰۰۰ نفر دیگر در 

معرض خطر آوارگی هستند.
معمولاً آژانس‌های امدادی مانند صلیب سرخ، سازمان 
بین‌المللی مهاجرت، یا آژانس مدیریت اضطراری دولتی 
در این مرحله برای توزیع مواد غذایی اضطراری وارد عمل 

می‌شوند.

سیاست خارجی ایران 
برای آسیای میانه 

منطقه آسیای مرکزی به عنوان یکی از مناطق پیرامونی 
ایران از ظرفیت‌های بسیار ارزشمند و شایان توجهی 
برخوردار است که در سیاست همسایگی ایران باید به 
صورت جدی مورد توجه قرار گیرد. بر این اساس با توجه 
به اهداف و منافع ملی ایران، ظرفیت‌ها و توانایی‌های کشور 
و واقعیت‌های حاکم بر منطقه آسیای مرکزی و توجه 
هم‌زمان به محذورات و مقدورات، حداقل۲۰ اولویت و 
راهکار پیشنهادی می‌تواند در حوزه‌های مختلف سیاسی، 
امنیتی، اقتصادی و اجتماعی- فرهنگی در دستور کار 
سیاست خارجی دولت سیزدهم در قبال منطقه آسیای 

مرکزی قرار گیرد:
بازگشت عملی و غیر شعاری منطقه آسیای مرکزی به 
جایگاه و منزلت استراتژیک سیاست خارجی ایران )تجربه 

نیمه اول دهه ۱۳۷۰ در دولت هاشمی رفسنجانی(،
پایان بخشیدن به عملکرد جزیره‌ای و ناهماهنگ دستگاه‌ها 
و نهادهای متولی: بازگشت به تجربه »ستاد جمهوری‌های 

سابق شوروی«،
ضرورت نگاه منطقی و واقع گرایانه در سیاست نگاه به شرق 
و تغییر ذهنیت و رویکرد استفاده از ظرفیت آسیای مرکزی 

برای مقابله با تحریم‌های ایران،
ضرورت شکل‌گیری الگوی ‌منطقه‌ای و متوازن ۵+۱ 
سیاست خارجی ایران در آسیای مرکزی )مشابه تجربه 
آمریکا، ژاپن، اتحادیه اروپا، هند و چین در سال‌های اخیر(،
تعیین تکلیف وضعیت ایران در سازمان همکاری شانگهای 

)تداوم وضعیت ناظر یا تغییر عضویت از ناظر به اصلی(،
تمرکز بر مناسبات امنیتی- انتظامی به جای مناسبات 
دفاعی- نظامی )مقابله مشترک ایران و کشورهای آسیای 

مرکزی با افراط‌گرایی، تروریسم و قاچاق مواد مخدر(،
ضرورت تثبیت و عدم تغییر وزارتخانه‌های مسئول 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و کشورهای آسیای 
مرکزی )وزارتخانه‌های جهاد کشاورزی، نیرو، صنعت، 

معدن و تجارت، راه و شهرسازی(،
معرفی و استقرار رایزنان بازرگانی ایران در پنج کشور 
آسیای مرکزی )در حال حاضر ایران در هیچ یک از پنج 

کشور آسیای مرکزی، رایزن بازرگانی ندارد(،
محوریت بخش خصوصی و‌ اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی ایران در دیپلماسی اقتصادی و تجاری ایران در 

آسیای مرکزی،
پیگیری سیاست لغو مرحله‌ای و سپس لغو کامل ویزا 
)تحول در بخش گردشگری و تجاری و حرکت به سمت 

غیر دولتی و مردمی شدن روابط ایران و آسیای مرکزی(،
تکمیل زنجیره حمل و نقل ترکیبی ایران و آسیای مرکزی 

)ترکیب شبکه‌های ریلی، جاده‌ای و دریایی(،
تعیین تکلیف اختلافات گازی و ترانزیتی ایران و 

ترکمنستان،
توجه ویژه به ازبکستان تحت رهبری شوکت میرضیایف،

پایان بخشیدن به اختلافات و روابط شکننده ایران و 
تاجیکستان )بازگشت سطح و کیفیت روابط به قبل از سال 

۲۰۱۵ میلادی(،‌
توسعه کشت فراسرزمینی ایران در کشورهای پایین دست 
آسیای مرکزی )ترکمنستان، ازبکستان و قزاقستان( به 
عنوان گامی در جهت کاهش تنش‌های آبی و فرسایش 

خاک در داخل کشور،
تقویت مشارکت ایران در سدسازی و احداث نیروگاه‌های 
برق آبی در کشورهای بالادست )تاجیکستان و قرقیزستان(،
تقویت همکاری‌های مشترک آبی و زیست محیطی ایران 
با کشورهای آسیای مرکزی: جلوگیری از تکرار پدیده 

ریزگردهای غرب کشور در شمال شرق ایران،‌
توسعه همکاری‌های اقتصادی و تجاری خراسان رضوی، 
خراسان شمالی و گلستان به عنوان سه استان مجاور با 

منطقه آسیای مرکزی، هماهنگی،
انسجام بخشی و وحدت رویه در نهادها و سازمان‌های 
فرهنگی و اجتماعی ایران در آسیای مرکزی به محوریت 

وزارت امور خارجه،
حمایت از کرسی‌های ایران‌شناسی و زبان و ادبیات فارسی 

از طریق شرکت‌های دولتی و خصوصی ایرانی.

محیط زیست

ژئوپولیتیک
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سرویس مخفی ایالات متحده در 
تحقیقات داخلی خود به این نتیجه 
این  نیروهای  رسید که سهل‌انگاری 
میان  ارتباطی  مشکلات  و  سرویس 
نیروها موجب تیراندازی در گردهمایی 

دونالد ترامپ شد.
تحقیقات سرویس مخفی ایالات متحده 

درباره ترور نافرجام »دونالد ترامپ« نامزد 
جهوری‌خواه انتخابات آمریکا در گردهمایی 
انتخاباتی ماه ژوئیه نشان داد مشکلات 
ارتباطی و فقدان تلاش کافی از سوی 
نیروهای این سرویس در وقوع این اتفاق 

نقش داشته است.
»رونالد رو« رئیس موقت سرویس مخفی 

آمریکا به خبرنگاران گفت تحقیقات نشان 
داده است که سهل‌انگاری برخی از نیروها 
موجب نقض پروتکل‌های امنیتی شده است.

او با بیان اینکه نیروهای مسؤول در این 
زمینه وادار به پاسخگویی خواهند شد، 
گفت: »این مجازات‌ها بر اساس فرایندهای 

انضباطی ما صورت خواهد گرفت.«

ترور نافرجام ترامپ در ۱۳ ژوئیه انتقادات 
فراوانی را متوجه سرویس مخفی ایالات 
متحده کرد و استعفای رئیس وقت آن را به 
دنبال داشت. منتقدان این پرسش را مطرح 
کرده‌اند که فرد تیرانداز چطور این امکان را 
پیدا کرده تا به پشت‌بام ساختمانی مشرف به 

محل سخنرانی ترامپ راه پیدا کند.
در این حمله، ترامپ از ناحیه گوش مجروح 
شد و یکی از شرکت‌کنندگان در راهپیمایی 
انتخاباتی وی هم کشته شد. ۲ شرکت‌کننده 
دیگر نیز در این تیراندازی مجروح شدند 
و سرویس مخفی ایالات متحده مسؤولیت 
کوتاهی در حفاظت از این مراسم را پذیرفت.
تحقیقات داخلی سرویس مخفی ایالات 
متحده به نقص‌های ارتباطی بین نیروهای 
ایالتی و محلی پی برد. این تحقیقات نشان 
می‌دهد این منطقه به‌عنوان یک چالش 
امنیتی شناسایی شده بود، اما اقدامات 
کافی برای مقابله با خطرات احتمالی صورت 

نگرفت.
بر اساس نتایج تحقیقات داخلی سرویس 
مخفی، نیروهای این سرویس به فردی که 
کمی‌بعد به ترامپ تیراندازی کرد، مشکوک 
شده بودند، اما این مساله را به محافظان 
ترامپ اطاع ندادند. اگر این مساله به 
اطلاع محافظان ترامپ می‌رسید، آن‌ها 
می‌توانستند ترامپ را از صحنه خارج کنند 

تا فرد مشکوک دستگیر شود.

»سرگئی لاوروف« وزیر خارجه روسیه 
با تاکید بر آمادگی کامل مسکو برای 
جنگ با ناتو در قطب شمال، هشدار 
داد: قطب شمال قلمرو سازمان پیمان 

آتلانتیک شمالی نیست.
به گزارش پولیتیکو، وزیر خارجه روسیه در 
مصاحبه با شبکه تلویزیونی دولتی این کشور 
گفت: ما شاهد افزایش رزمایش‌های ناتو در 

قطب شمال هستیم.
لاوروف در ادامه سخنان خود با اشاره به 
اینکه روسیه با توجه به قابلیت‌های بالای 
این کشور در زمینه فناوری‌های دفاعی از 
آمادگی کامل برای دفاع از منافع خود در 
تمامی‌عرصه‌های نظامی‌و سیاسی در همه 
مناطق جهان از جمله قطب شمال برخوردار 
است، یادآور شد: منطقه قطب شمال قلمرو 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی نیست زیرا 
سایر کشورهای جهان که در جوار این 
منطقه نیستند از جمله چین و هند نیز در 

آنجا دارای منافع هستند.
به نوشته پولیتیکو، قطب شمال واقع در 
شمالی‌ترین نقطه روی زمین و در مجاورت 
قلمرو هشت کشور شامل روسیه، نروژ، 
سوئد، فنلاند، دانمارک، کانادا، ایالات متحده 
و ایسلند است که همه آنها به جز روسیه 

عضو ناتو هستند. 
فنلاند در آوریل سال گذشته در واکنش به 
تهاجم روسیه به اوکراین به ناتو پیوست و 
سوئد نیز در ماه مارس سال جاری از این 
اقدام پیروی کرد و این دو کشور به ترتیب 
سی و یکمین و سی و دومین عضو سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی شدند. یکی از 
دیپلمات‌های ارشد مسکو سال گذشته 
هشدار داده بود که در صورت وقوع جنگ 
بین ناتو و روسیه، فنلاند اولین کشوری است 

که آسیب خواهد دید.
الکساندر استپانوف محقق ارشد موسسه 
آمریکای لاتین آکادمی‌علوم روسیه پیش از 

این در اظهاراتی اعلام کرده بود که ایالات 
متحده و کشورهای عضو ناتو نزدیک به ۱۰ 
سال است که قطب شمال را تبدیل به منطقه 
نظامی‌را  زیرساخت‌های  تا  نظامی‌کرده‌اند 
برای کشورهای هم مرز روسیه فراهم کنند. 

وی تصریح کرد: روند نظامی‌سازی قطب 
شمال از سوی ناتو و بالاتر از همه، ایالات 
متحده ادامه دارد و همه این فرآیندها با 
هدف اشباع کردن منطقه مرزی روسیه از 

زیرساخت‌های نظامی‌است.

نشریه تایمز چاپ لندن به نقل از منابع 
دیپلماتیک گزارش داد کشورهای غربی 
بی‌سروصدا در حال بررسی توافق 

محرمانه‌ای است که به اوکراین اجازه 
دهد از موشک‌های دوربرد »سایه 
طوفان« برای شلیک به داخل مرزهای 

روسیه استفاده کند.
در صورت نهایی شدن این توافق، موشک‌های 
»سایه طوفان« برای هدف قرار دادن انبار 
مهمات و پایگاه‌های نظامی‌روسیه در خاک 
این کشور، مورد استفاده قرار خواهند گرفت.
 دیپلمات‌های غربی آماده توافق هستند، اما 
ممکن است این موضوع را در نشست مجمع 
عمومی‌سازمان ملل متحد که هفته اینده در 
نیویورک آغاز می‌شود، به صورت علنی اعلام 

نکنند. 
به نوشته ‌تایمز، طرف‌های غربی نمی‌خواهند 
که با اعلام رسمی‌این موضوع، روسیه را 

هوشیار کنند.
سایه طوفان )استورم شَدو( یک موشک کروز 
انگلیسی-فرانسوی با حداکثر برد حدود ۲۵۰ 
کیلومتر است. فرانسوی‌ها آن را »اسکالپ« 
می‌نامند. انگلیس و فرانسه این موشک‌ها را 
به اوکراین ارسال کرده‌اند با این شرط که 

کی‌یف تنها برای حمله به اهداف روسیه در 
داخل مرزهای اوکراین از آن استفاده کند.

اما منابع دیپلماتیک به تایمز گفته‌اند که 
توافق جدید به اوکراین اجازه خواهد داد 
تا این موشک‌ها را با در نظر گرفتن اصل 

غافلگیری به سمت روسیه شلیک کند.
اوکراین بارها از انگلیس و آمریکا خواسته تا 
با شلیک موشک‌های دوربرد به داخل خاک 
روسیه، موافقت کنند. اما غرب ادعا می‌کند 
که این تصمیم به تشدید درگیری‌ها در 

منطقه منجر می‌شود.
نخست وزیر انگلیس و رئیس جمهوری 
آمریکا دو هفته پیش در واشنگتن دیدار و در 
این زمینه نیز رایزنی کردند. با این حال گفته 
می‌شود که دو طرف به توافق نرسیدند و قرار 
شد که گفت‌وگوها با حضور رئیس جمهوری 
اوکراین در حاشیه مجمع عمومی‌سازمان 

ملل در نیویورک پیگیری شود.

چین در ادامه تکمیل طرح اینترنت ماهواره‌ای 
تیانچی«، چهار  به طرح »صورت فلکی  خود موسوم 
ماهواره جدید را از مرکز پرتاب ماهواره شیچانگ در 
استان سیچوان واقع در جنوب غربی این کشور با 

موفقیت به فضا پرتاب کرد.
به گزارش شینهوا، این چهار ماهواره جدید با نام‌های 
تیانچی ۲۹ تا تیانچی ۳۲ در ساعت ۱۷ و ۴۳ دقیقه عصر 
جمعه )به وقت پکن( توسط یک موشک ماهواره‌بر به فضا 

پرتاب و وارد مدار برنامه‌ریزی شده خود شده‌اند.
به نوشته خبرگزاری شینهوا، پرتاب موفقیت‌آمیز این چهار 
ماهواره توسط موشک ماهواره‌بر ۱A-KZ، سی و سومین 
ماموریت پرتاب ماهواره بود که با استفاده از این نوع موشک 

ماهواره‌بر انجام شده است.
به گزارش ایرنا، رسانه‌های دولتی چین پیش تر گزارش 

دادند که این کشور ۱۸ ماهواره کیانفان را با موفقیت با 
استفاده از موشک لانگ مارچ ۶ در مدار زمین مستقر کرد 
تا از آنها برای نسخه اختصاصی اینترنت ماهواره‌ای در 

استارلینک آمریکا استفاده شود.
طبق گزارش روزنامه »گلوبال تایمز«، این ماهواره‌ها که 
اولین گروه از نوع خود هستند، از مرکز پرتاب ماهواره تایوان 
در استان شانشی در شمال چین به فضا پرتاب شدند و یک 
»نقطه عطف« برای چین در صنعت جهانی اینترنت ماهواره 
ای به شمار می‌روند. پروژه بزرگ صورت فلکی کیانفان یا 
G۶۰ در سال ۲۰۲۳ با هدف ارائه خدمات ارتباطی گسترده 
 تر و باکیفیت تر برای کاربران داخلی چین راه‌اندازی

 شد.
انتظار می‌رود این پروژه در طولانی مدت شبکه ای متشکل 
 )LEO( از ۱۵ هزار ماهواره چندرسانه ای در مدار زمین

مستقر کند.
بر اساس این گزارش، تا سال ۲۰۲۷، این پروژه قصد دارد 
جهان را پوشش دهد و در نهایت تا سال ۲۰۳۰، ۱۵ هزار 
ماهواره خدمات یکپارچه مانند اتصال مستقیم تلفن همراه 

را به جهان ارائه خواهند داد.

پلیس مخفی آمریکا اذعان کرد 

سهل‌انگاری در ماجرای ترور ترامپ

آماده‌باش ارتش سرخ برای جنگ در شمالگان

تایمز لندن فاش کرد 

صدور مجوز شلیک کی‌یف به عمق خاک روسیه

پرتاب 4 ماهواره فضایی چین

نخستین حضور اوکراین در یک رزمایش ناتو زلنسکی دنبال دیدار با ترامپ
 اوکراین به عنوان کشوری که هنوز به عضویت سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( در نیامده است، در رزمایش این ائتلاف نظامی‌که هدف از برگزاری آن 

آزمایش سامانه‌های پهپادی در جنگ اعلام شده است، شرکت کرد.
به گزارش رویترز، هدف پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( از برگزاری این رزمایش آموزش 

استفاده از سامانه‌های پهپادی در جنگ است.
به گفته کلودیو پالستینی از اعضای این ائتلاف نظامی‌و رئیس کارگروه مشترک ناتو 
در مورد سامانه‌های پهپادی، هر ساله با معرفی فناوری‌های جدیدی مانند پهپادهای 
دید اول شخص )FPV(، شاهد انقلابی در سطح تهدیدهای فناوری ساخت پهپادهای 
نظامی‌هستیم. براساس گزارش‌ها، رزمایش نظامی‌ناتو در یک پایگاه نظامی‌هلند، با شرکت 
بیش از ۲۰ کشور و حدود ۵۰ شرکت برگزار شده و شرکت کنندگان در آن پیشرفته ترین 
سامانه‌ها را برای شناسایی و مقابله با هواپیماهای بدون سرنشین آزمایش و نحوه عملکرد 
آنها ارزیابی کرده اند. این رزمایش ۱۱ روزه که برای نخستین بار اوکراین نیز در آن حضور 
داشته است، با نمایش پهپادهای پارازیت انداز و دارای قابلیت هک به پایان رسیده که نقش 

حیاتی آنها در جنگ اوکراین بار دیگر به نمایش گذاشته شد.
این خبرگزاری یادآوری می‌کند که روز چهارشنبه یک حمله پهپادی بزرگ اوکراین باعث 
انفجاری عظیم در یکی از زرادخانه‌های بزرگ روسیه شد. روز بعد از این حمله، ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهوری روسیه گفت که مسکو در حال افزایش ۱۰ برابری تولید پهپاد است.

رئیس جمهوری اوکراین گفت که امیدوار است در سفر این هفته به آمریکا، با 
»دونالد ترامپ« نامزد حزب جمهوری خواه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 

دیدار کند.
به گزارش خبرگزاری رویترز، »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهوری اوکراین امروز شنبه 
ابراز امیدواری کرد که در سفر این هفته به آمریکا، با ترامپ دیدار و آنچه را »طرح 

پیروزی« اوکراین در جنگ با روسیه می‌داند، به او ارائه کند.
زلنسکی همچنین در جلسات شورای امنیت و مجمع عمومی‌سازمان ملل متحد شرکت 
خواهد کرد و قصد دارد ۲۶ سپتامبر )۵ مهر( و در دیدارهای جداگانه با »جو بایدن« 

رئیس جمهوری آمریکا و »کامالا هریس« معاون او، گفت و گو کند.
زلنسکی  بدون ارائه جزئیات بیشتر به رسانه‌ها گفت: به احتمال زیاد در ۲۶ الی ۲۷ 

سپتامبر )۵ تا ۶ مهر( دیداری خواهیم داشت.
زلنسکی در ماه اوت گفته بود که می‌خواهد طرح خود را به بایدن، هریس و ترامپ ارائه 
دهد. گرچه ترامپ و زلنسکی در ماه ژوئیه تلفنی صحبت کردند، با این حال پس از ریاست 

جمهوری ترامپ هیچ ملاقاتی با یکدیگر نداشته‌ اند.
به گفته زلنسکی، در طرح مذکور نحوه وادار کردن روسیه به پایان دادن به جنگ از طرق 
دیپلماتیک مطرح شده که به زعم وی این امر به تصمیم سریع متحدان کلیدی کی یف 

در بازه زمانی اکتبر تا دسامبر سال جاری بستگی دارد.


